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АНОТАЦІЯ

Младенова Т. В. Крим у діалозі культур «Захід-Схід» на прикладі

музичної творчості. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

– музичне мистецтво. – Львівський національний університет імені Івана

Франка, 2021. ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені

Василя Стефаника». – Івано-Франківськ, 2021.

Дисертація є першим в українському музикознавстві науковим

дослідженням музичної культури Кримського півострова із урахуванням її

генетичної природи. З метою осмислення музичної культури Криму у

діалогічному екзистенціонуванні звернено увагу на проблему діалогу як

ключової категорії філософського знання. Філософський підхід, пріоритетом

якого є етична складова діалогічного співіснування у дискурсі «Я-Інший»,

створює умови задля якісної – комплементарної міжкультурної комунікації

«Захід-Схід».

Амбівалентна діалогічність культурних впливів, генерованих як

Заходом, так і Сходом, визначила особливість та унікальність музичного

ландшафту Криму. І цей ландшафт вже в другій половині XIX – першій

половині XX століть зайняв свою ланку у загальноєвропейському

орієнталістичному проекті.

Враховуючи географічно сформовані шляхи перетину східних та

західних впливів на Кримському півострові, у контексті історичної

ретроспективи орієнталізму, як феномену європейського мистецтва,

закцентовано діалог Заходу з країнами Близького Сходу. Ідеться про

імпульси, що походили із Єгипту, Вавилону, Стародавньої Іудеї, Сирії,

пізніше – Елінізованої Греції, з арабського халіфату (Іспанія), а також із

Туреччини. Спостереження за трансформаціями діалогічності «Захід-Схід»,

що відбувалися у просторі літературного, образотворчого, й особливо

музичного мистецтв, свідчать про поступове зближення обох світів.
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Пошуки генетично подібної Криму та, водночас, орієнтально

репрезентативної культури, актуалізували конкретизацію імагопозиції

«іспанізмів» у композиторській творчості. На прикладі іспанського orient’у

окреслено аспекти контактного діалогу: регіонально-географічний, що

передбачає культурний обмін за участю митців-пілігримів, які свідомо

стають учасниками культурного діалогу; дистанційно-інформаційний, що

здійснюється на відстані через посередників; генетичний, існуючий на

підсвідомому рівні він проявляється в певний момент, керуючи творчим

актом.

Одним із основних завдань дослідження було вивчення та презентація

ретрансляції кримського оrient’у через професійну музичну творчість. Для

цього, насамперед, постала проблема відтворення музично-історичного

процесу Криму, періодизація якого продиктована нашаруванням основних

етнічних компонентів, що брали участь у формуванні автохтонного

кримськотатарського етносу, який й по сьогодні залишається репрезентантом

культури Кримського півострова.

Виокремлення значних явищ та творчих постатей, що сприяли

розвитку музичної культури півострова, надає змогу стверджувати, що

періодом її найвищого розквіту була доба Кримського середньовіччя.

Наповнена розмаїттям мистецьких галузей (релігійна музика, творчість

поетів-співців, музично-поетична творчість кримської аристократії, військова

музика, побутова обрядова музична творчість, музика театральних вистав),

відмічена демократизмом творчого співіснування, ця доба відрізнялась

домінуванням східного вектору культурного розвитку. Саме цей вектор в

подальшому й визначив місце Криму у такому найпотужнішому

європейському проекті як орієнталізм, що мав місце вже наприкінці XIX –

початку XX століть. Імпульси, які на той час йшли зсередини півострова на

зустріч європейському модерну за участю видатних кримських діячів

(І. Гаспринського, А. Рефатова, Я. Шерфедінова та багатьох інших) були

проявами іманентної кримському культурному простору діалогічної
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екзистенції. З іншого вектору орієнтально забарвлені твори російських

композиторів (М. Мусоргського, М. Глінки, О. Глазунова, М. Римського-

Корсакова), етномузикологічні зацікавлення українських митців-науковців

(М. Лисенка, К. Квітки, А. Кончевського) – все це може бути розцінено як

спроби творчого осмислення кримськотатарського музичного фольклору, що

відбувалися на тлі регіонально-географічних контактів. Також на прикладі

творчості О. Спендіарова, А. Караманова виокремлено парадигми

генетичного аспекту діалогічності «Захід-Схід».

В дослідженні актуалізована проблема інтеграції в український

культурний контекст генерації кримських композиторів, музикантів

сучасності, серед яких: Е. Емір, Дж. Каріков, М. Халітова та ін.

Наукова новизна одержаних результатів окреслена її метою,

комплексом дослідницьких завдань, предметом дослідження. У дисертації

– вперше:

• відстежено особливості діалогу культур «Захід-Схід» у творчому

процесі;

• створена діалектично-цілісна концептуальна картина музичного

орієнталізму як проекції діалогу між культурами Заходу та Близького Сходу,

конкретизовано його парадигми;

• з огляду на особливості етногенезу кримського культурного

ландшафту простежено процес формування та розвитку музичної культури

Криму, створено його періодизацію;

• у світлі регіонально-географічних контактів кінця XIX – початку XX

століть на прикладі науково-дослідницької та композиторської творчості

Східний вектор кримської культури подано як об’єкт музичної

орієнталістики;

• із урахуванням визначених аспектів контактного діалогу

(регіонально-географічного, дистанційно-інформаційного, генетичного)

проаналізована композиторська творчість, семіосферу якої формує

кримський orient.
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Дослідження доповнено виокремленням українського контексту

розвитку музичної культури Криму.

Віднайдено та уточнено автентичні кримськотатарські мелодії,

проаналізовано особливості їх інтерпретації в сюїті «Кримські ескізи»

О. Спендіарова.

Запропоновано новий погляд на музичну культуру Криму як культуру

діалогічної природи.

Теоретичне і практичне значення отриманих результатів

дослідження полягає у можливості їх подальшого застосування у наукових

розвідках як культурологічного, так й мистецтвознавчого спрямування.

Матеріали, напрацювання й висновки цієї дисертації покликані збагатити

фактологічну та методологічну базу історії світової музичної культури,

зокрема музичної орієнталістики. Результати дисертації можуть бути

використані для подальших наукових досліджень у зазначених наукових

галузях, а також залучені при розробці підручників, методичних посібників,

лекційних курсів з таких дисциплін, як «Історія світової музики», «Історія

української музики», «Музична антропологія», «Музична культура Криму»,

«Теорія та історія культури», «Культурологія», «Філософія музичного

орієнталізму», «Етномузикологія».

Ключові слова: Крим, діалог культур «Захід-Схід», орієнталізм,

музична культура, парадигма, амбівалентність, культурний ландшафт,

генетичний аспект.

6

ABSTRACT

Mladenova T. V. Crimea in the dialogue of cultures “West-East” on the

example of musical creativity. – Qualification scientific work on the rights of a

manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of philosophy in specialty 025 – musical art.

– Ivan Franko National University of Lviv, 2021. State higher educational

institution "Vasyl Stefanyk Prykarpathian National University". – Ivano-Frankivsk,

2021.

The thesis is the first scientific study of the musical culture of the Crimean

Peninsula in Ukrainian musicology, taking into account its genetic nature. In order

to understand the musical culture of Crimea in dialogical existention, attention is

drawn to the problem of dialogue as a key category of philosophical knowledge.

The philosophical approach, whose priority is the ethical component of dialogical

coexistence in the discourse "I-the other", creates conditions for high-quality –

complementary intercultural communication "West-East".

The ambivalent dialogic nature of cultural influences generated by both the

West and the East has determined the peculiarity and uniqueness of the musical

landscape of Crimea. And this landscape already in the second half of the XIX –

first half of the XX centuries took its link in the pan-European оrientalist project.

Taking into account the geographically formed ways of crossing Eastern and

Western influences on the Crimean Peninsula, in the context of a historical

retrospective of orientalism as a phenomenon of European art, the dialogue

between the West and the countries of the Middle East is focused. We are talking

about impulses that came from Egypt, Babylon, ancient Judea, Syria, later –

Elinized Greece, from the Arab Caliphate (Spain), as well as from Turkey.

Observations of the West-East dialogic transformations that took place in the space

of literary, visual and especially musical arts indicate a gradual convergence of

both worlds.
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The search for a genetically similar Crimea and at the same time an

orientally representative culture actualized the concretization of the imagoposition

of "Hispanisms" in the composer's work. Using the example of the Spanish

orient’у, aspects of the contact dialogue are outlined: regional-geographical, in

which cultural exchange is carried out with the participation of pilgrim artists who

consciously become participants in cultural dialogue; remote information, which

involves the transmission of information at a distance through intermediaries;

genetic, which exists on a subconscious level and manifests itself at a certain point,

controlling the creative act.

One of the main tasks of the study was to study and present the

retransmission of Crimean оrient through professional musical creativity. For this

purpose, first of all, the problem of reproducing the musical and historical process

of the Crimea arose. The periodization of the musical and historical process of

Crimea is primarily dictated by the layering of the main ethnic components that

participated in the formation of the autochthonous Crimean Tatar ethnic group,

which still remains a representative of the culture of the Crimean peninsula.

The identification of significant phenomena and creative figures that

contributed to the development of the musical culture of the peninsula allows us to

assert that the period of its highest flourishing was the era of the Crimean Middle

Ages. Filled with a variety of artistic branches (religious music, creativity of poets-

singers, musical-poetic creativity of the Crimean aristocracy, military music,

household ceremonial musical creativity, music of theatrical performances),

marked by the democracy of creative coexistence, this era was characterized by the

dominance of the eastern vector of cultural development. It was this vector that

later determined the place of Crimea in such a powerful European project as

оrientalism, which took place already in the late XIX – early XX centuries. The

impulses that at that time were coming from within the peninsula to meet European

modernity with the participation of prominent Crimean figures (I. Gasprynsky,

A. Refatov, Y. Sherfedinov and many others) were manifestations of dialogical

existence immanent to the Crimean cultural space. On the other hand, the works of
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Russian composers (M. Mussorgsky, M. Hlinka, A. Hlazunov, N. Rymsky-

Korsakov), ethnomusicological interests of Ukrainian artists (M. Lysenko,

K. Kvitka, A. Konchevsky) – all this can be regarded as attempts to creatively

understand the Crimean Tatar musical folklore.

Also, on the example of the works of A. Spendiarov and A. Karamanov, the

paradigms of the genetic aspect of dialogicism "West-East" are highlighted.

The study also raises the issue of integration into the Ukrainian cultural

context of the generation of Crimean composers, contemporary musicians,

including: E. Emir, J. Karikov, M. Khalitova and others.

The scientific novelty of the results obtained is determined by its purpose, a

set of research tasks, and the subject of research. In the thesis

– for the first time:

• features of the West-East cultural dialogue in the creative process are

tracked;

• a dialectical and holistic conceptual picture of musical orientalism as a

projection of the dialogue between the cultures of the West and the Middle East

has been created, and its paradigms have been specified;

• taking into account the peculiarities of the ethnogenesis of the Crimean

cultural landscape, the process of formation and development of the musical

culture of the Crimea was traced, and its periodization was created;

• in the light of regional and geographical contacts of the late XIX – early

XX centuries, on the example of research and compositional creativity, the Eastern

vector of Crimean culture is presented as an object of musical orientalism;

• taking into account certain aspects of the contact dialogue (regional-

geographical, remote-informational, genetic), the composer's work is analyzed, the

semiosphere of which is formed by the Crimean orient.

The study is supplemented by highlighting the Ukrainian context of the

development of musical culture in Crimea.
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Authentic Crimean Tatar melodies were found and clarified, and the features

of their interpretation in the suite "Crimean esquisses" by A. Spendiarov were

analyzed.

A new view of the musical culture of Crimea as a culture of dialogical nature

is proposed.

The theoretical and practical significance of the obtained research

results lies in the possibility of their further application in scientific research of

both cultural and art history directions. The materials, developments and

conclusions of this thesis are designed to enrich the factual and methodological

basis of the history of world musical culture, in particular musical orientalism. The

results of the thesis can be used for further scientific research in these scientific

fields, as well as involved in the development of textbooks, methodological

manuals, lecture courses in such disciplines as "History of World Music", "History

of Ukrainian Music", "Musical Anthropology", "Musical Culture of the Crimea",

"Theory and History of Culture", "Cultural Studies", "Philosophy of Musical

Orientalism", "Ethnomusicology".

Keywords: Crimea, West-East cultural dialogue, orientalism, musical

culture, paradigm, ambivalence, cultural landscape, genetic aspect.
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ВСТУП

Обґрунтування теми дослідження. Невід’ємною складовою

історичного буття нашої держави були і залишаються етнічні контакти,

особливе місце у яких належить Криму. В історико-культурному плані

Кримський півострів – це унікальна територія, яка з давніх часів перебувала у

вирі міграційних процесів та залишалася перехрестям доріг для багатьох

народів.

Впродовж століть кримська культура формувалась та збагачувалась як

під впливом західних (європейських) так і східних (іранських, арабських,

тюркських) цивілізаційних імпульсів, шляхом їх творчого переосмислення,

пристосування та подальшої інтеграції до самобутнього тезаурусу цієї

культури.

Розмаїття безперервно мінливих етнічних компонентів насамперед

знайшло своє відображення у формуванні автохтонного кримського етносу,

його мови та національних традицій. Безумовно, що своєрідність музичної

культури Криму полягає у її синкретизмі, сутністю якого є комплементарна

діалогічність множини генетичних елементів, генерованих як Сходом, так і

Заходом.

Поліфонічна амбівалентність західно-східних впливів, що позначилась

на особливостях культури півострова Крим, може бути порівняна хіба що з

іспанським аль Андалусом європейського Заходу. І зауваження видатного

ученого-сходознавця Гната Крачковського, що колись було адресовано

Іберійському півострову: «Минуле тут нам дає яскравий приклад відсутності

стійких кордонів між Сходом та Заходом, коли ми говоримо про розвиток

світової культури» (перекл. – Т. М.) [103, с. 470], – цілком можна застосувати

й щодо культурного ландшафту Криму.

Вивчення особливостей східних культур в контексті діалогу «Захід-

Схід» було розпочато ще за часів народження української етномузикології.

Документальні факти засвідчують, що поза увагою українських дослідників-
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музикантів не залишився й Крим. Проблеми фольклорної взаємодії українців

і кримських татар, що лише фрагментарно були окреслені М. Лисенком,

К. Квіткою, сьогодні вже набули розгорнутої панорамної картини у

дослідженні кримської ученої О. Чернишової «Тюрко-українські фольклорні

зв’язки в пісенній творчості» [203]. Її творчий підхід до міжкультурного

діалогу через розуміння народної творчості як художньо-образної форми

світогляду та психології народу дає змогу сприймати фольклорні зв’язки між

кримськими татарами та українцями як джерела для вивчення традицій

толерантності, що формувались впродовж епохи середньовіччя й нового

часу.

Також звернемо увагу на окремі сучасні дослідження, в яких

простежується декілька тенденцій: 1 – це дисертації вузького спрямування,

серед яких, по-перше, досліджуються фольклорні традиції кримських татар

(Велилулаєва Е. І. [29], Узунова Л. В. [187]); по-друге – дисертації

Кріпак О. Л. [106] і Чорної Є. Б. [204], які присвячено фортепіанній творчості

А. Караманова; 2 – в дослідженні Проніної Н. В. [154] феномен творчості

А. Караманова подано у розкритті особливостей драматургії та композиції

окремих симфонічних, кантатно-ораторіальних та вокальних творів, але

відсутній вельми значущий антропологічний підхід, творчість А. Караманова

розглянуто у музичному мистецтві останньої третини XX століття; 3 –

дисертація Яцкова О. В. [221], який подає музичну культуру Криму взагалі

поза контекстом сформованих століттями традицій, тобто не як

самодостатню, а як культуру периферії слов’янства.

Цілком зрозуміло, що на сьогодні в сфері української культурології та

музикознавства досі не набула актуальності проблема вивчення особливостей

та специфіки становлення та розвитку музичної культури Кримського

півострова у її послідовній історичній ретроспективі. Адже у процесі

історичного розвитку, що супроводжувався взаємовпливами та

взаємозбагаченням культур різних народів, музична культура Криму набула

особливостей, що притаманні виключно їй, тож обов’язково має бути
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осмислена як невід’ємна частина загальносвітового музично-історичного

процесу. Також відзначимо, що не зважаючи на те, що кримськотатарська

культура (у тому числі й музична), починаючи від XIX століття першою

чергою була приваблива своїм східним вектором, кримський orient все ще

залишається поза межами музичної орієнталістики як загальноєвропейського

явища.

Отже, актуальність теми дисертації зумовлена тим фактом, що донині

існує проблема концепційного, цілісного наукового охоплення історії

музичної культури Криму. Проблема складна, оскільки генезис кримської

культури має ризоматичну структуру, яка передбачає множинність

генетичних складових, генерованих як Сходом, так і Заходом, їхню

амбівалентність. Охопити та зрозуміти її можливо тільки крізь призму

діалогу. Головна мета у дослідженні такого дискурсу – показати, що культура


[…]


• творчість поетів-співців ашиків;

• класичне музичне мистецтво світського характеру, осередками якої

були палаци кримської аристократії;

• релігійна музика мечетей, медресе, та обителей суфіїв;

• побутова обрядова музична творчість;

• військова музика;

• театральне мистецтво.

Вже тоді в традиціях кримських народів сформувався певний алгоритм

поведінки, а саме комплементарних взаємовідносин, створюючих атмосферу

толерантної творчої взаємодії.

6. Впливи найпотужнішого європейського проекту (у світлі

регіонально-географічних контактів другої половини XIX – початку XX
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століть) з вивчення східних культур та їх модернізації, у якому були задіяні

як представники європеїзованих творчих шкіл так й кримські культурні діячі

(І. Гаспринський, А. Рефатов, Я. Шерфединов, І. Бахшиш та багато інших),

надають осмислення того, як значущі явища в одній культурі породжують

відповідні феномени в іншій. Так, розглянуті на прикладі музичної творчості

парадигми регіонально-географічного та генетичного аспектів контактного

діалогу показують різноспрямованість відношення до кримського оrient’у

всередині творчого акту.

Отже, модель «Захід-Схід», яку репрезентують проаналізовані сцени

оперних та симфонічних творів російських композиторів, можна розцінити

як спробу творчого переосмислення кримськотатарського музичного

фольклору як фольклору іншої – інакшої природи. Для представників

російської школи знайомство з півостровом, його музичними традиціями,

адаптація кримського оrient’у до музичного тексту, яка відбувалася завдяки

використанню окремих мелодичних, ритмічних, ладових формул,

запозичених зі зразків кримського музичного фольклору, – відкрили

можливість збагатити новими засобами виразності семіосферу музичного

орієнталізму. У нашому дослідженні це доведено як завдяки віднайденим

висловлюванням – документальним спогадам, й особливо завдяки аналізу

зразків композиторської творчості. Також на прикладі окремих фрагментів

творів М. Мусоргського, М. Глінки, й особливо М. Римського-Корсакова

спостерігаємо як картинність кримського Сходу виявляється семантично

близькою паралельно існуючому (також у творчості зазначених

композиторів) іспанському оrient’у, і як ця картинність продукує метод

живописання.

Такі аспекти контактної взаємодії як регіонально-географічний та

генетичний органічно поєднано в «Кримських ескізах» О. Спендіарова. На

прикладі першої серії цього симфонічного циклу вперше проілюстрована

цитованість музичних зразків кримськотатарської народної творчості та

зроблено порівняльний аналіз між автентичністю та композиторським
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методом опрацювання фольклорного матеріалу. Безумовно, творчий метод

кримського вірменського композитора заґрунтований одночасно як на

традиціях Заходу так і й на традиціях Сходу. Партитура «Кримських ескізів»

є першою в історії й дуже вдалою спробою європеїзації кримських народних

мелодій. Майстерність симфонізації кримськотатарського фольклору надало

цьому твору популярності у Німеччині, Італії, Франції, Польщі, Фінляндії,

Америці ще за життя О. Спендіарова.

Відстеженні прояви українського контексту розвитку музичної

культури Криму надали змогу тлумачення діалогу «Захід-Схід» як дискурсу

внутрішнього спрямування. Тобто як пошуку самого себе у схемі «Я-Інший»,

усвідомлення своєї ідентичності через винайдення іншого у собі. Адже

багатовікові економічні контакти між Україною та Кримом не виключали

перманентності культурного співіснування. Історизм розглянутого діалогу (в

контекст якого залучено приклади прямих творчих контактів між

кримськими та українськими культурними діячами, паралелі між

українським та кримськотатарським музичним фольклором) прояснює чому в

авангарді вивчення етномузикологічних проблем, пов’язаних з науковим

осмисленням етногенезу кримського фольклору, в першу чергу стояли саме

українські митці. Такий висновок актуалізує проблему відродження

культурної взаємодії між Україною та Кримом, особливо значущої у

сучасних реаліях.

Досліджуючи прояви генетичної діалогічності, неможливо було

залишити поза увагою творчість видатного композитора Алемдара

Караманова, мистецтво якого вже у другій половині XX століття відкриває

родюча на таланти Кримська земля. Розкриття феномену музики

А. Караманова саме через виявлення екзистенціонування у його генезисі

діалогічності «Захід-Схід» надає змогу стверджувати, що космополітична

філософія композитора когерентна історично сформованій ноосфері

кримського культурного ландшафту. Для втілення цієї філософії композитор,

для якого відкривалися далекоглядні перспективи поза батьківщиною,
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свідомо обрав Крим. На рідній землі релігійні музичні одкровення

А. Караманова народжувались як картинний асоціативний ряд до

унікального, єдиного у своєму роді, кримського ландшафту.

7. На сучасному етапі головною проблемою залишається вивчення

композиторської спадщини наших сучасників – кримських митців: Ельвіри

Емір, Мерзіє Халітової, Джеміля Карікова, творчість яких безумовно є

підставою задля формування сучасної композиторської школи Криму.

Сьогодні творчий поступ для більшості з них, в силу чергових геополітичних

потрясінь, зазнає перепон, та потребує немалих зусиль для розвитку музичної

культури Криму, для продовження українсько-кримських культурних

контактів. Відторгнення півострова від материкової України тягне за собою

культурну ізоляцію суміжних територій, які мають давню історію мирного

творчого співіснування.

Унеможливити все те, що призводить до знищення духовних

цінностей, можуть допомогти численні приклади гармонійної,

комплементарної взаємодії. Окремі сторінки багатовікової історії культурних

контактів, перехрестям яких довгі часи залишався Кримський півострів,

підтверджують те, що тільки за умов толерантного діалогу, здійснюється

культурне взаємозбагачення, формується духовна єдність, яка є основою

задля самозбереження людства.
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«Полілог як феномен музичної культури Криму». Форма участі: очна (виступ

із доповіддю);

16. «Трансформація музичної освіти: культура та сучасність». Одеса,

30 квітня – 02 травня 2019 р. Тема доповіді: «Феномен творчості Алемдара

Караманова». Форма участі: очна (виступ із доповіддю);

17. «Семіосфера культури в просторі сучасності». Львів, 30 вересня –

02 жовтня 2019 р. Тема доповіді: «Orient творчості В. А. Моцарта: від алюзії

до етико-естетичної моделі». Форма участі: очна (виступ із доповіддю,

публікація статті).
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Додаток Б

НОТНІ ПРИКЛАДИ

1) М. П. Мусоргський. Гурзуф. Біля Аю-Дагу [237, с. 50].
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1-а) М. П. Мусоргський. Гурзуф. Біля Аю-Дагу. [237, с. 51].

2) М. П. Мусоргський. Байдари. [237, с. 69].

3) М. І. Глінка. Перський хор (опера «Руслан і Людмила») [236, с. 179].

3-а) Кримськотатарська нар. пісня «К’алєнин тюбюнде» [235, с. 105].
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4) М. І. Глінка. Сцена і арія Ратміра (опера «Руслан і Людмила») [236, с. 193].

4-а) М. І. Глінка. Сцена і арія Ратміра (опера «Руслан і Людмила») [236, с. 193].

4-б) М. І. Глінка. Сцена і арія Ратміра (опера «Руслан і Людмила») [236, с. 194].

5) М. І. Глінка. Лезгінка (опера «Руслан і Людмила») [236, с. 187].
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6) М. А. Римський-Корсаков. Арія Весни (опера «Снігуронька) [238, с. 12].

7) М. А. Римський-Корсаков. «Шехеразада» [241, с. 3].
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8) О. Спендіаров. «Кримські ескізи» (ор. 9, ч. 1) [239, с. 3].

8-а) Кримськотатарська нар. інструментальна агир-ава (мелодія гри)

«Ак’мечіт яшлари» [240, с. 165].

9) О. Спендіаров. «Кримські ескізи» (ор. 9, ч. 1) [239, с. 5].

9-а) Хайтарма «Ак’мечіт» [240, c. 169].
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10) О. Спендіаров. «Кримські ескізи» (ор. 9, ч. 2) [239, с. 9].

10-а) Кримськотатарська нар. пісня «Мен бостанджи дегілім» [240, с. 109].

11. О. Спендіаров. «Кримські ескізи» (ор. 9, ч. 3) [239, с. 13].
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11-а) Кримськотатарська нар. долу (мелодія) «Борлу» [235, с. 312].

12) О. Спендіаров. «Кримські ескізи» (ор. 9, ч. 4) [239, с. 21].

12-а) Хайтарма «К’арасубазар» [234, с. 379].
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Додаток В

ІЛЮСТРАЦІЇ
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 1) Газі Ґерай II.

2) Т. Г. Шевченко. У хана Шагін-Ґерая.
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3-3а) А. Шмаков. Пам’ятник Ашику Омеру (м. Євпаторія).
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4) Огюст Раффе. Мечеть Ханського палацу.

5) Карло Боссолі. Бахчисарай.
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6) Вільгельм Кізеветтер. Татарська кав’ярня на Бахчисарайському базарі.

6а) Вільгельм Кізеветтер. Музиканти – чінгене у татарській кав’ярні.
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7) Абій Ярмухамєдов. Танець гірського чабана.

8) Н. К. Жаба. Кримськотатарський інструментальний ансамбль – чал.
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9) Кримські музики у м. Бахчисарай.

10-10а) Жозеф де Бай. На татарському весіллі у м. Євпаторія.

235

11) Томак Мустафа. На скрипці грає Сєїт-Мємєт. Нізамі Ібрагімов: «Навряд чи хто з

кримських татар зможе стримати сльози дивлячись на цю фотографію. Батько, який

грає на скрипці, та його маленький син, що танцює Хайтарму. Скромна обстановка 50-х

років, це висилка. У цій фотографії є все: і щастя дитини, і радість батька, і сили жити

у вигнанні, і навіть віра повернення на Батьківщину, до Криму» (переклад Т. М.).

12) Кримськотатарський ансамбль «Хайтарма».
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13-13а) Кримськотатарські музиканти (на фото 13а – Джеміль Каріков (третій зліва).

237

14) А. Кончевський за допомогою фонографа записує гру кримськотатарського

к’аваліста в селі Улу-Узень.

15) Обкладинка до збірки А. Кончевського «Пісні Криму».
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16) Музикант з кеманчею.

І

17) І. Айвазовський. Автопортрет зі скрипкою (тримає як кеманчу).
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18) І. Айвазовський. Місячна ніч на березі моря в Криму.

….

19-19а) Обкладинки нотних видань кінця XIX – початку XX століть видавництва

Ю. А. Пфейфера.
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. .

20-20а-20б-20в) Обкладинки нотних видань кінця XIX–початку XX ст. різних видавництв.
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21) В. С. Асланян. Молодий Олександр Спендіаров у М. А. Римського-Корсакова.

22) Обкладинка партитури 1-ї серії 23) Олександр Спендіаров.

«Кримських ескізів» О. Спендіарова.
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24) Асан Рефатов з учнями.

25) Климент Квітка. 26) Асан Рефатов.
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27) Яг’я Шерфедінов. 28) Ільяс Бахшиш.

29) Едем Налбандов. 30) Алемдар Караманов.
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31) Мерзіє Халітова. 32) Ельвіра Емір.

33) Джеміль Каріков.
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 Ще за декілька років до подорожі Іспанією польський майстер фортепіанного мистецтва Ф. Шопен у 1833 році написав «Болеро» (композитор був в Іспанії разом з Ж. Санд пізніше, 1838 року на острові Майорка). І хоча цей твір Ф. Шопена багатьма сприймався я...