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Дисертація п. Татяни Младенової “Крим у діалозі культур “Захід-Схід” на

прикладі музичної творчості” є свідченням того, гцо в українському

музикознавстві з ’явився серйозний досвідчений дослідник з широкоохватним

інтелектом і тонким чуттям музиканта. Питання культурного діалогу в його

музичних ретрансляціях були неодноразово актуалізовані в наукових розвідках

низки відомих вчених. Проте, тема, до якої звернулась п. Младенова —

полікультурна генеза кримського музичного мистецтва — досі не потрапила в

об’єктив дослідницьких зацікавлень. Не потрапила, очевидно, не тільки тому,

що є складною у силу багатошарової генези явища, але і тому, що вимагає від

дослідника онтологічної “зануреності” у сам процес творення-існування

досліджуваного феномена.

Мету написання дисертації п. Младенова визначає як прагнення

“відтворити панорамну картину музично-історичного процесу Кримського

півострова у його послідовному розвитку.../.../... та на прикладі музичної

творчості .../.../... презентувати моделі діалогічності “Захід-Схід” (с.13)”.

Основною об’єктною сферою проведеного дослідження є діалог

культур Заходу і Сходу, що отримав своє втілення в мистецтві європейської

традиції. Це і стає парадигмальною “рамкою” у центрі якої перебуває предмет

дослідження — музична культура Криму.

Ці три параметри — мета, об’єкт та предмет дослідження, у свою чергу,

визначають структуру дисертації. Чотири розділи роботи розгорнуто за

принципом руху інтерпретуючої дослідницької ініціативи від загального до

конкретного.

Широко закроєна об’єктна сфера — культурний пласт взаємин між

Оксцидентом і Орієнтом від найдавніших часів до сьогодення (хронологічні

параметри не конкретизовано!) передбачає опору на надзвичайно об’ємну

теоретичну базу. Дисертантка цілком доречно покликається на праці відомих

вчених з різних сфер гуманітарного дискурсу, що традиційно формують

теоретичне підгрунтя дисертацій такого штабу. Проте, слід відзначити брак

найновіших сучасних досліджень істориків, філософів, соціологів, політиків,

мистецтвознавців, релігієзнавців, що розглядають питання взаємин між Заходом

і Сходом, порозумінь і конфліктів між цими двома світами, топосів спільної

культурної пам’яті, складних каналів комунікації... І розглядають ці питання

відповідно до реалій сьогодення і сучасного рівня наукового знання часто з

контроверсійної точки зору. Це праці: Джона Дарема Пітерса, Барбари Кассен,

Анатолія Ахутіна, Аляйди Ассман, Пітера Берка, Генка Весселінга, Джіовані

Леві, Ніла Фергюсона та багатьох інших.

Показово, що однією з актуальних тез, які активно дискутуються

сучасними інтелектуалами є питання про те, чи взагалі відбувається діалог між

Західною і Східною цивілізаціями. Чм не є ця комунікація певним

одностороннім прищепленням в “тілі” західного соціуму культурних здобутків

Сходу і абсолютною відсутністю руху назустріч, культурним “капсулюванням”,

зокрема, мусульманських спільнот на Заході.

Можливо, знайомство з найсучаснішими дослідженнями за цим напрямом

дало би дисертантці підстави по іншому подивитись на мистецькі реалії

минулого і сьогодення і уникнути зайвого масштабування другого розділу, де

крізь призму діалогу між Заходом і Сходом розглядаються музичні твори на

зразок “Викрадення з Сералю” чи “Запорожець за Дунаєм”. Викладений у

цьому розділі матеріал, що розгортається від часів Вавилону до кінця XIX

століття, безперечно, свідчить про грунтовну музикознавчу ерудицію

дисертантки, про те є достатньо відомим. А що найважливіше — може

розглядатись лише як дуже поверхова рефлексія європейської музичної

культури на східну образність, але аж ніяк не діалог. Адже діалог, дослівно__

це поділений Логос, що як абсолютне знання, досягається у рівновагомому

поєднанні двох частин істини, що раз за разом ділиться при зустрічі з новим

знанням і так самозростає.

Такий підхід увипуклив би феномен музичної культури Криму якому

присвячені третій і четвертий розділи дисертації. Кримська культура, музична

зокрема, в аспекті діалогу мистецьких парадигм Заходу і Сходу дійсно є

феноменом. Феноменом, як в сенсі онтологічної цілісності досліджуваного

явища, так і в сенсі його унікальності. Третій та четвертий розділи дисертації є

надзвичайно цікавими, професійно виконаними з точки зору дослідницько-

збиральницької діяльності та концептуальності наукових узагальнень,

здійснених дисертанткою. Саме у цій частині дослідження зосереджено 90

відсотків новизни роботи, адже величезний масив інформації, щодо етногенези

музичної культури Криму вводиться в науковий обіг вперше. Надзвичайно

продуктивною у сенсі подальшого розвитку музичної науки видається ідея

кримської музичної культури як полінаціонального музично-інтонаційного

палімсесту, якою, поміж рядків, пронизаний четвертий розділ дисертації, де під

цим кутом зору аналізується діяльність Асана Рефатова, музика Олександра

Спендіарова, українські музичні впливи і, звичайно ж, творчість Алемдара

Караманова. Блискучий аналіз творчого доробку А. Караманова, здійснений

дисертанткою у підрозділі 4.4., переконливо доводить, що на невеличкому

клаптику кримської землі, не зважаючи на непрості історичні колізії, етнічні

протистояння, культурні нашарування, діалог між західним і східним світом

дійсно відбувася, а звукосмислові глибини трансцендентного Логосу відкрились

глобальному культурному континууму багатством нових музичних сенсів.

Висновки проведеного п. Младеновою дослідження цілком

кореспондують з поставленими завданнями, а обрана методологія, що поєднує

дослідницько-пошуковии, еволюційний, системно-аналітичний, структурний,

історико-генетичний методи відповідає складності і багатошаровості

предметної сфери. Тема дисертації Т. Младенової “Крим у діалозі культур

“Захід-Схід” на прикладі музичної творчості” є настільки складною і

малодослідженою, що доцільною, на нашу думку, була би публікація третього і

четвертого розділів дисертації окремим виданням. Сподіваємось, що

дослідниця буде продовжувати працювати за обраним напрямом. Адже, у

даному випадку, слід відзначити позитивне співпадіння — тема знайшла свою

дослідницю, а дослідниця свою тему в українській музичній науці.

У зв’язку з такими перспективами дозволимо собі висловити деякі

побажання та поставити запитання. Насамперед —• цитуючи у науковій праці

поетичні тексти слід подавати їх мовою оригіналу. Цитовані російською

поетичні рядки Г. Гете виглядають недоречно. Наступне — вживання поняття

“кримський етнос” поруч з поняттям “кримські етноси” потребують додаткових

пояснень. Можливо це описка? Навряд чи знайдеться достатньо наукової

аргументації, що переконала би в існуванні єдиного кримського етносу.

Міркування щодо розширення теоретичної бази дослідження, сподіваємось,

будуть враховані.

Що ж до запитань, то вони покликані прагненням розімкнути рамки

дисертації, як завершеного опусу і краще збагнути перспективи його

продовження:

1. наскільки сучасний музичний професіоналізм Криму інтегрований у

світовий культурний простір?

2. чи має музична культура Криму шанси в умовах російської окупації

зберегти свою поліетнічну своєрідність?

3. як дослідниця оцінює можливість перенесення створеної нею моделі

культурного діалогу у сфері музичного мистецтва Криму на інші

регіональні культурні ландшафти?

Низка публікацій автора демонструє розкриття відповідної тематики

дослідження. Структура, обсяг та змістовність роботи відповідає вимогам до

оформлення дисертацій для здобуття наукового ступеня доктора філософії

(постанова Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019р. № 167) та наказом

Міністрества освіти і науки України від 12 січня 2017р. № 40 “Про

затвердження вимог до оформлення дисертацій”. У дослідженні дотримано

принципи академічної доброчесності, Усі запозичення та цитування оформлені

відповіним чином., з посиланням на відповідні джерела, подані у списку

використаної літератури.

Отже, дисертація Тетяни Младенової “Крим у діалозі культур “Захід-

Схід” на прикладі музичної творчості" відповідає вимогам Міністрества освіти

і науки України, що висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 025 Музичне мистецтво з галузі знань 02

Культура і мистецтво. Автор дослідження Тетяна Младенова заслуговує на

присвоєння наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 Музичне

мистецтво з галузі знань 02 Культура і мистецтво.
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